
55. Medovka. 
V severovýchodních Čechách, hlavně na Krá

lovéhradecku, jest rozšířená a velmi oblíbená 
a může se považovati za nahodilý semenáč ta
mějších krajů. 

Plod jest malý, průměrně 18 mm vysoký a 
16 mm široký, 10 plodů váží 30 g. 

Tvar má podlouhlý, pravidelný; jedna strana 
jest více smáčknutá, táhne se po ní znatelná, 
obyčejně bledě červená čára, která končí na 
zakulaceném temeni tmavší tečkou. 

Stopka jest slabá, 3%-4 cm dlouhá, sedí té
měř na povrchu ve zcela mělké, dosti objemné 
jamce. 

Slupka jest lesklá, pevná, dá se stáhnouti; 
barvu má voskově žlutou, na slunečné straně 
sytě žlutou a částečně zarudlou. 

Dužnina bělavě žlutá jest značně vláknitá, 
hojně šťavnatá, šťáva nebarví; chuť má velmi 
sladkou, až medově sladkou, dobrou. 

Pecky jsou nestejně veliké, většinou malé, 
naopak zase u některých plodů značně veliké, 
od dužniny se dobře odlučují. 

Zraje počátkem července, ve III. týdnu třeš
ňovém, na stromě i úplně zralé plody dlouho 
vydrží, až úplně seschnou. 

Strom roste bujně, vyniká zdravostí až do 
vysokého stáří, plodí záhy a velmi hojně v ce
lých chomáčích. Není náročný, roste a usp<lko
juje i v půdách štěrko.vitých, samozřejmé jest, 
že v lepších půdách přináší větší a chutnější 
plody. 

!!patné vlastnosti: V trvalém deštivém počasí 
plody hnijí. 

U_potřebení: Pro trh se nehodí, jest příliš 
drobná, ustupuje v pěstování odrůdám velko
plodým. Dobrého konsumu nalézá zvláště u dě
tí, kterým tyto sladké plody jsou znamenitou 
pochoutkou a na venkově jeden strom ,.Medov
ky« obživí omladinu z několika domů. Jinak 
plody se také suší jako hrozinky. 
Pěstitelský význam však nemá, neboť dnešní 

sortiment poskytuje výběr kvalitnějších odrdd. 

Vaněk: Lído\·á pomologie, IV. Tab. XXVJII. 

SS. Medovka. 


